
1966

JUNTA DE COMUNIDADES 
DE CASTILLA LA MANCHA

Consejería de Ordenación 
del Territorio y Vivienda

RESOLUCIÓN DE 14 DE MARZO DE 2011 DE
LA SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA, POR 

LA QUE SE ORDENA LA PUBLICACIÓN DEL
PROYECTO DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN
DE LAS ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS

RESIDUALES EN BRIHUEGA Y SIGÜENZA,
(GUADALAJARA), EXPEDIENTE: AD-GU-11-001,

A EFECTOS DE INICIAR EL PERÍODO DE
INFORMACIÓN PÚBLICA EN MATERIA

DE EXPROPIACIONES.

La Entidad de Derecho Público Infraestructuras del
Agua de Castilla-La Mancha, adscrita a la Consejería de
Ordenación del Territorio y Vivienda y beneficiaria de la

expropiación de los terrenos necesarios para la ejecución
de las obras correspondientes al proyecto referenciado,
según establece el artículo 9.2 del Decreto de 26 de no-
viembre de 2002 por los que se aprueban los Estatutos de
dicha entidad, ha instado a la Consejería de Ordenación
del Territorio y Vivienda la incoación del correspondien-
te expediente expropiatorio, siendo de aplicación el artí-
culo 28 de la Ley 12/2002, de 27 de junio de 2002, regu-
ladora del Ciclo Integral del Agua de la Comunidad
Autónoma de Castilla-La Mancha, por el que la aproba-
ción del mencionado proyecto implica la declaración de
utilidad pública e interés social de las obras así como la
necesidad de urgente ocupación de los bienes y derechos
afectados, a efectos de expropiación forzosa, ocupación
temporal e imposición de servidumbres.

En su virtud y en cumplimiento con lo dispuesto en
los artículos 17, 18 y 19 de la Ley de Expropiación For-
zosa, de 16 de diciembre de 1954 y en los artículos 17 y
18 del Reglamento de la misma Ley, de 26 de abril de
1957, se acuerda abrir  información pública del proyecto
de referencia durante un periodo de quince días hábiles,
contados a partir del día siguiente al de la publicación de
esta resolución en la última de las publicaciones a que se

NUM.46 LUNES, 18 ABRIL DE 2011

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

Edita: DIPUTACIÓN PROVINCIAL - Directora:  Teresa de Jesús Tejedor de Pedro

Se publica todos los Lunes, Miércoles y Viernes. Administración: Excma. Diputación Provincial, Pza. Moreno nº 10.  Teléfonos: 949 88 75 72. 

INSERCIONES

- Por cada línea o fracción: .............................. 0,50 € 

- Anuncios urgentes .......................................... 1,00 €

EXTRACTO DE LA ORDENANZA REGULADORA

La Administración anunciante formulará orden de inserción en la que expresará, en su caso, el precepto en que funde
la exención, no admitiéndose invocación genérica a Ley o Reglamento, o los preceptos de la Ley 5/02, 4 de abril regula-
dora de los B.O.P. o a los de la Ordenanza Reguladora. En este caso no se procederá a la publicación y se concederá plazo
para subsanación, que transcurrido se archivará sin más trámites.

Los particulares formularán solicitud de inserción.

Las ordenes y solicitudes junto con la liquidación y justificante de ingreso, en su caso, se presentará en el registro
general de la Diputación.



refiere el art. 17.2 del mencionado Reglamento de Ex-
propiación Forzosa (Diario Oficial de Castilla-La Man-
cha, Boletín Oficial de la Provincia y  un diario provin-
cial de mayor circulación), a fin de que los titulares
afectados puedan solicitar la rectificación de posibles
errores o formular las alegaciones que estimen oportu-
nas. Así mismo, se publica el Anexo III, que recoge los
bienes de las administraciones públicas afectados por el
proyecto; de estos, los correspondientes al dominio pú-
blico se publican a los meros efectos informativos y en
ningún caso a efectos de expropiación forzosa.

Esta publicación servirá de notificación para los inte-
resados desconocidos o de ignorado domicilio a los efec-
tos previstos en el art. 59.5 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

A estos efectos, el referido proyecto se encuentra de
manifiesto en Infraestructuras del Agua de Castilla-La
Mancha, sita en Toledo, C/ Berna nº 2 edif. Bulevar y en
la Delegación Provincial de esta Consejería en Guadala-
jara, sita en C/ Cuesta de San Miguel, 1, todos los días
laborables durante las horas de oficina.

Los datos personales provienen de fuentes públicas y
se engloban en un fichero “Expropiaciones”, creado bajo
la responsabilidad de Infraestructuras del Agua de Casti-
lla-La Mancha con la finalidad de tramitar el expediente
de expropiación, para lo que será necesario comunicar
datos al Ministerio de Justicia. El tratamiento de dichos
datos es necesario para tramitar el expediente; aún así,
los afectados podrán ejercitar los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición contemplados en
la normativa vigente sobre protección de datos (Ley Or-
gánica de Protección de Datos y legislación de desarro-
llo) mediante comunicación escrita a Infraestructuras del
Agua de Castilla-La Mancha, C/Berna nº 2- plta 2-ofic.
2, 45003 Toledo.

Anexo I: Nota extracto.
Anexo II: Relación de bienes y/o derechos afectados.
Anexo III: Relación de bienes y/o derechos afectados,

de titularidad pública.

Toledo, 14 de marzo de 2011.— La Secretaria Gene-
ral Técnica, Paloma Heredero Navamuel

ANEXO I: NOTA EXTRACTO

El objeto del proyecto es definir las infraestructuras
básicas de saneamiento y depuración en los municipios
de Sigüenza y Brihuega en la provincia de Guadalajara,
para cumplir con la directiva comunitaria al respecto
(91/271/CEE), con el fin de proteger el medioambiente y
la calidad de las aguas. Los proyectos contemplan las es-
taciones depuradoras, colectores e infraestructuras anejas
en función de las características particulares de cada mu-
nicipio.

E.D.A.R. de Sigüenza
La estación depuradora se dimensiona para tratar un

caudal medio diario de 2.250 m3/día y una población
de 9.000 habitantes equivalentes.

La línea de agua está formada por los siguientes
procesos: Obra de llegada y by-pass general,  pozo de
gruesos con cuchara bivalva y reja, tanque de tormen-
tas, elevación de agua bruta, pretratamiento, tratamien-
to biológico mediante aireación prolongada en dos re-
actores tipo carrusel con eliminación de nutrientes y
decantación secundaria en dos unidades. La línea de
fango consta de: extracción y bombeo de fangos en ex-
ceso, recirculación de fangos a reactor biológico, espe-
samiento por gravedad, bombeo de fangos espesados a
deshidratación, acondicionamiento de fangos con po-
lielectrolito, deshidratación de fangos con centrífuga.

Actualmente existen dos colectores que trasportan
los vertidos y aguas pluviales recogidos en el munici-
pio hasta la obra de entrada a la planta. Uno de los co-
lectores es de hormigón de 600 mm de diámetro y dis-
curre por la margen izquierda del río Henares, hasta la
entrada de la planta donde se produce el cruce del río.
Este colector actualmente tiene infiltraciones por lo
que será necesario sustituir el tramo del cruce del río
mediante una hinca en hormigón con camisa de chapa
de 800 mm de diámetro.

El otro colector de PVC de 400 mm discurre por la
margen derecha del río hasta la obra de entrada actual.
Será necesario realizar un pozo a la salida de la hinca y
conectar ahí los dos colectores de llegada, desde ahí se
colocará una tubería de hormigón de 600 mm de diá-
metro hasta la obra de llegada.

En cuanto al emisario, se utilizará una tubería de
PVC corrugado   315 mm que discurre en un primer
tramo por la parcela de la EDAR, y después sale de la
misma para verter el agua ya tratada al río Henares. 

El camino de acceso será el existente, al igual que
la acometida de agua potable y la red de telefonía. 

E.D.A.R. de Brihuega
La estación depuradora se dimensiona para tratar un

caudal medio diario de 1.125 m3/día y una población
de 4.500 habitantes equivalentes.

La línea de agua está formada por los siguientes
procesos: arqueta de entrada y by-pass general,  pozo
de gruesos con cuchara bivalva y reja, elevación de
agua bruta, cámara de tranquilización con aliviadero a
canal de desbaste, canal de desbaste y tamizado previo
al tanque de tormentas,  tanque de tormentas, pretrata-
miento, reactor biológico y decantador secundario
constituido por un tanque tipo concéntrico con airea-

LUNES, 18 ABRIL DE 2011 B.O.P.  DE  GUADALAJARA, Nº 462



ción prolongada mediante aireadores y difusores de
disco sumergibles.

La línea de fango consta de: extracción y bombeo
de fangos en exceso, recirculación de fangos a reactor
biológico, espesamiento por gravedad, bombeo de fan-
gos espesados a deshidratación, acondicionamiento de
fangos con polielectrolito, deshidratación de fangos
con centrífuga.

Actualmente los vertidos son canalizados hasta un
barranco, en la actualidad tres son los colectores que
vierten al barranco:

1. Galería visitable que discurre por debajo de la ca-
lle Hermanos Durón y que termina justo al inicio del
barranco.

2. Colector del Molinillo, colector de 315 mm de
PVC que recoge todas las aguas de la parte oeste del
municipio y que discurre por la del Molinillo hasta el
final de la misma. Para conectar éste con la galería que
discurre de forma paralela al mismo a unos 20 metros,
se prolongará el colector mediante una tubería de 400
mm de PVC y una pendiente del 2% hacia el noreste
hasta la arqueta de entronque a construir en la salida de
la galería y el nuevo colector del barranco.

3. Colector de San Miguel, colector de PVC de 315
mm de diámetro y que termina en la parte sureste del
municipio por debajo del Paseo del Carmen. Para co-

nectar el mismo al nuevo colector del barranco se pro-
longará mediante un colector de PVC de 315 mm de
diámetro y 60 metros aproximadamente hacia la salida
de la galería visitable. 

Además de estas obras y con el fin de evitar que el
agua de las fuentes principales, sobre todo la de la
fuente del Lavadero, llegue a la planta se proyecta la
captación del agua dicha fuente para su vertido directo
al barranco. 

En la salida del barranco se efectuará una arqueta
de entronque en la que se efectuará la unión de la gale-
ría visitable y los dos colectores, el del Molinillo y el
de San Miguel. La salida de la misma hacia el barranco
se proyecta en hormigón de 1000 mm de diámetro. Al
final del barranco se ha proyectado una arqueta alivia-
dero hacia el cauce, desde esta arqueta se inicia el co-
lector a la EDAR de 400 mm de diámetro, que tendrá
una longitud aproximada de 711,77 metros.  

En cuanto al emisario de agua depurada, se utilizará
una tubería de PVC corrugado   400 mm que discurre por
el borde derecho de la parcela hasta el vertido al río.

Se adecuará un camino existente para acceso a la
EDAR. Se ejecutarán acometidas eléctrica y de agua
potable. 

LUNES, 18 ABRIL DE 2011B.O.P.  DE  GUADALAJARA, Nº 46 3



LUNES, 18 ABRIL DE 2011 B.O.P.  DE  GUADALAJARA, Nº 464

N
º 

d
e

 

o
rd

e
n

P
o

lí
g

o
n

o
P

a
rc

e
la

T
it
u

la
r

D
o

m
ic

ili
o

C
a

lif
ic

a
c
ió

n
E

x
p

ro
p

ia
c
ió

n
 

d
e

fi
n

it
iv

a
 (

m
2
)

S
e

rv
id

u
m

b
re

 d
e

 

p
a

s
o

-

a
c
u

e
d

u
c
to

(m
2
)

S
e

rv
id

u
m

b
re

 

d
e

 v
u

e
lo

 (
m

2
)

O
c
u

p
a

c
ió

n
 

te
m

p
o

ra
l 

(m
2
)

1
2

3
3

5
7

R
iv

a
s
 C

e
p

e
ro

, 
M

e
rc

e
d

e
s

C
l.
 M

o
n

ja
s
 B

e
rn

a
rd

a
s
, 

8
 P

l:
4

 P
t:

C
 

1
9

4
0

0
 B

ri
h

u
e

g
a

 (
G

u
a

d
a

la
ja

ra
)

L
a

b
o

r 
re

g
a

d
ío

4
0

8
1

2
2

3
3

5
8

R
ia

z
a

 C
a

b
a

lle
ro

, 
T
o

m
a

s
 

(H
e

re
d

e
ro

s
 D

e
)

C
l.
 S

a
g

ra
d

o
s
 C

o
ra

z
o

n
e

s
, 

6
 P

l:
4

 P
t:

B
; 

2
8

0
1
1

 M
a

d
ri
d

 (
M

a
d

ri
d
)

L
a

b
o

r 
re

g
a

d
ío

7
3

8

N
º 

d
e

 

o
rd

e
n

P
o

lí
g

o
n

o
P

a
rc

e
la

T
it
u

la
r

D
o

m
ic

ili
o

C
a

lif
ic

a
c
ió

n
E

x
p

ro
p

ia
c
ió

n
 

d
e

fi
n

it
iv

a
 (

m
2
)

S
e

rv
id

u
m

b
re

 d
e

 

p
a

s
o

-

a
c
u

e
d

u
c
to

(m
2
)

S
e

rv
id

u
m

b
re

 

d
e

 v
u

e
lo

 (
m

2
)

O
c
u

p
a

c
ió

n
 

te
m

p
o

ra
l 

(m
2
)

3
2

3
4

9
8

 a
)

M
a

rt
in

e
z
 M

a
n

z
a

n
o

, 
M

a
ri
a

 L
u

is
a

; 

C
o

rr
a

l 
R

o
jo

, 
J
o

s
é

; 
C

a
b

a
lle

ro
 

C
e

z
o

n
, 

J
o

s
é

; 
T
a

p
ia

 C
a

b
a

lle
ro

, 

M
a

rí
a

 J
e

s
u

s
; 

C
a

b
a

lle
ro

 M
a

rt
in

e
z
, 

M
a

ri
a

 L
u

is
a

, 
C

a
b

a
lle

ro
 M

a
rt

in
e

z
, 

J
o

s
e

fa

M
a

ri
a

 L
u

is
a

: 
C

l.
 M

o
n

ja
s
 B

e
rn

a
rd

a
s
, 

2
, 

1
9

4
0

0
 B

ri
h

u
e

g
a

 (
G

u
a

d
a

la
ja

ra
);

 J
o

s
é

: 

C
l.
 A

rb
o

llo
n

, 
1

, 
1

9
4

0
0

 B
ri
h

u
e

g
a

 

(G
u

a
d

a
la

ja
ra

);
 J

o
s
é

: 
C

l.
 M

o
n

ja
s
 

B
e

rn
a

rd
a

s
, 

2
, 

1
9

4
0

0
 B

ri
h

u
e

g
a

 

(G
u

a
d

a
la

ja
ra

);
 M

a
ri
a

 J
e

s
u

s
: 

C
l.
 M

o
n

ja
s
 

B
e

rn
a

rd
a

s
, 

2
 P

l:
3

 P
t:

C
, 

1
9

4
0

0
 

B
ri
h

u
e

g
a

 (
G

u
a

d
a

la
ja

ra
);

 J
o

s
e

fa
: 

C
l.
 

M
o

n
ja

s
 B

e
rn

a
rd

a
s
, 

7
 P

l:
4

 P
t:

D

a
) 

L
a

b
o

r 

re
g

a
d

ío
a

) 
2

4
8

a
) 

1
3

7

4
2

3
4

9
9

 b
)

C
a

b
a

lle
ro

 P
la

z
a

, 
J
o

s
é

 
C

l.
 B

o
 N

u
e

v
o

 A
lt
o

, 
2

0
; 

1
9

4
0

0
 B

ri
h

u
e

g
a

 

(G
u

a
d

a
la

ja
ra

)

b
) 

L
a

b
o

r 

re
g

a
d

ío
b

) 
4

9
3

b
) 

3
0

3

5
2

3
4

6
0

 a
) 

b
)

O
rt

e
g

a
 O

rt
e

g
a

, 
M

a
ri
a

 D
e

l 
C

a
rm

e
n

 
C

l.
 M

ig
u

e
l 
F

lu
it
e

rs
, 

2
5

 P
l:
2

; 
1

9
0

0
1

 

G
u

a
d

a
la

ja
ra

a
) 

P
a

s
to

s
  

b
) 

A
rb

o
le

s
 d

e
 

ri
b

e
ra

a
) 

5
8

1
a

) 
7

2
4

  
  

 

b
) 

3
5

6
2

3
4

6
1

S
im

o
n

 C
a

b
a

lle
ro

, 
J
e

s
u

s
D

e
s
c
o

n
o

c
id

o
  

 
H

u
e

rt
a

 r
e

g
a

d
ío

6
9

8
1

7
2

3
4

6
3

G
a

rc
ía

 A
g

u
ile

ra
, 

J
o

s
e

 L
u

is
C

l.
 V

ir
g

e
n

 d
e

 l
a

 P
e

ñ
a

; 
1

9
4

0
0

 B
ri
h

u
e

g
a

 

(G
u

a
d

a
la

ja
ra

)
H

u
e

rt
a

 r
e

g
a

d
ío

8
0

9
4

8
2

3
4

6
4

D
e

s
c
o

n
o

c
id

o
D

e
s
c
o

n
o

c
id

o
H

u
e

rt
a

 r
e

g
a

d
ío

7
9

7
9

9
2

3
4

6
5

C
a

b
a

lle
ro

 C
e

z
o

n
, 

P
ila

r 
(H

e
re

d
e

ro
s
 

d
e
)

C
l.
 M

o
n

ja
s
 B

e
rn

a
rd

a
s
, 

2
; 

1
9

4
0

0
 

B
ri
h

u
e

g
a

 (
G

u
a

d
a

la
ja

ra
)

H
u

e
rt

a
 r

e
g

a
d

ío
9

9
9

2

1
0

2
3

4
6

6
A

m
o

 A
g

u
ile

ra
, 

M
ig

u
e

l 
d

e
l

C
l.
 E

u
g

e
n

io
 B

a
rt

o
lo

m
e

, 
1

9
; 

1
9

4
0

0
 

B
ri
h

u
e
g

a
 (

G
u

a
d

a
la

ja
ra

)
H

u
e

rt
a

 r
e

g
a

d
ío

1
0

6
1
1

9

1
1

2
3

4
6

7

M
a

rt
ín

e
z
 M

a
n

z
a

n
o

, 
M

a
ri
a

 L
u

is
a

; 

C
a

b
a

lle
ro

 M
a

rt
ín

e
z
, 

M
a

ri
a

 L
u

is
a

; 

C
a

b
a

lle
ro

 M
a

rt
ín

e
z
, 

J
o

s
e

fa

M
a

rí
a

 L
u

is
a

: 
C

l.
 M

o
n

ja
s
 B

e
rn

a
rd

a
s
, 

2
, 

1
9

4
0

0
 B

ri
h

u
e

g
a

 (
G

u
a

d
a

la
ja

ra
);

 M
a

ri
a

 

L
u

is
a

: 
C

l.
 M

o
n

ja
s
 B

e
rn

a
rd

a
s
, 

2
 P

l:
1

 

P
t:

B
, 

1
9

4
0

0
 B

ri
h

u
e

g
a

 (
G

u
a

d
a

la
ja

ra
);

 

J
o

s
e

fa
: 

C
l.
 M

o
n

ja
s
 B

e
rn

a
rd

a
s
, 

7
 P

l:
4

 

P
t:

D
, 

1
9

4
0

0
 B

ri
h

u
e
g

a
 (

G
u

a
d

a
la

ja
ra

)

L
a

b
o

r 
re

g
a

d
ío

1
4

7
1

5
2

1
2

2
3

4
5

5
A

g
u

ile
ra

 A
lb

a
, 
A

lf
o

n
s
o

 
P

z
. 

H
e

rr
a

d
o

re
s
; 

1
9

4
0

0
 B

ri
h

u
e

g
a

 

(G
u

a
d

a
la

ja
ra

)
L

a
b

o
r 

re
g

a
d

ío
1

4
4

1
6

7

1
3

2
3

4
5

3
M

a
rt

ín
e

z
 C

o
rr

a
l,
 A

n
g

e
l

C
l.
 R

e
ja

 D
o

ra
d

a
, 

1
 P

l:
1

 P
t:

D
r;

 1
9

4
0

0
 

B
ri
h

u
e
g

a
 (

G
u

a
d

a
la

ja
ra

)
L

a
b

o
r 

re
g

a
d

ío
1

3
7

1
0

6

1
4

2
3

4
6

9
C

a
b

a
lle

ro
 S

a
iz

, 
C

o
n

c
e

p
c
ió

n
D

e
s
c
o

n
o

c
id

o
H

u
e

rt
a

 r
e

g
a

d
ío

4
1
1

2
8

7

1
5

2
3

4
6

8
O

rt
e

g
a

 B
u

rg
o

s
, 

M
ª 

C
a

rm
e

n
C

l.
 J

u
a

n
 D

ig
e

s
 A

n
tó

n
, 

6
 E

s
:2

 P
l:
2

 P
t:

I;
 

1
9

0
0

3
 G

u
a

d
a

la
ja

ra
H

u
e

rt
a

 r
e

g
a

d
ío

1
5

1
6

2
3

4
7

3
T
o

rr
a

lb
a

 C
o